
PLESK  
         Duben 2017      Základní škola Moravský Beroun      Číslo 4 

 

Ahoj kamarádi! 

Máme za sebou třetí čtvrtletí, několik dalších soutěží, deváťáci mají po 

přijímačkách, a než se nadějeme, budou prázdniny. Ještě vás však 

čekají zajímavé akce, výlety, sportovní utkání v Polsku i letní koncert 

pěveckého sboru. Tak hodně štěstí! 

V hodinách jste byli také velmi pilní a napsali jste spoustu krásných 

básniček a bajek, které jsme se rozhodli vytisknout. Děkujeme. Na 

všechny se sice nedostalo, ale to napravíme v dalších číslech tohoto 

časopisu. Pište tedy dál, těšíme se na vaše příspěvky. 

Pranostiky: 

Hrom v dubnu – dobrá novina, mráz květů více nepostíná. 

Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 

Na mokrý květen přichází suchý červen. 

Deštivý květen - žíznivý říjen. 

Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 

Svatá Žofie políčka často zalije.  

 



Obsah: Olympiády ……………………………………………………… 2 

              Soutěž ve zpěvu …………………………………………….. 3 

              Vzdělávací pořady pro děti …………………………….. 4 

              Den matek ……………………………………………………… 5  

              Bajky a básničky …………………………………………. 6 - 9   

              Zábava, vtipy, omalovánky ……………………… 10 - 16 

 

Matematická olympiáda 

Během 1. pololetí měli žáci 5. – 9. tříd vyřešit několik soutěžních úkolů. 

Kdo vyřešil alespoň 4 úkoly, postoupil do okresního kola, které se 

konalo 4. dubna v Olomouci. V těžké konkurenci základní škol a 

víceletých gymnázií obsadila Lenka Glücková dělené 1. místo a 

Barbora Jasínková se stala úspěšnou řešitelkou. 

 

Olympiáda v německém jazyce 

23. 2. se konalo krajské kolo německé olympiády v Olomouci. 

Lenka Glücková obsadila ve své kategorii 1. místo.  

Zajistila si tak postup do ústředního kola, které se konalo 21. 4. v Praze 

v budově Goethe Institutu, a dostala se tak mezi 13 nejlepších 

v republice. 

BLAHOPŘEJEME 

2 



Soutěž ve zpěvu 

Ve čtvrtek 30. 3. 2017 se v hudebně naší školy sešli všichni, kteří rádi 
zpívají. Proběhlo zde školní kolo pěvecké soutěže. Celkem 49 dětí bylo 
rozděleno do tří kategorií. Nejvíce soutěžících bylo z prvních tříd. 
V kategoriích starších dětí bylo soutěžících méně, ale o to větší obdiv si 
zaslouží. Není totiž vůbec jednoduché překonat trému a ostych a 
vystoupit před publikem. Všichni zúčastnění si za své vystoupení 

zaslouží pochvalu.        

I. kategorie – 1. třída: 

1. Michal Klimek 

2. Darina Doležalová 

3. Natálie Švandová 

 

II. kategorie – 2. a 3. třída: 

1. Vanessa Vaněčková 

2. Tereza Kysilková 

3. Eliška Semmlerová 

 

III. kategorie – 4. a 5. třída: 

1. Eliška Kratochvilová 

2. Matěj Pavela 

3. Jakub Pavela 

  

BLAHOPŘEJEME 

Zpěváci z druhého stupně si také zasoutěží. Ty nejlepší vyberou mezi 
sebou na soustředění pěveckého sboru.  

3 



Vzdělávací pořady pro děti 

V měsících březnu a dubnu 2017 se uskutečnilo v kině díky finanční 
podpoře Olomouckého kraje pásmo Kulturně výchovně vzdělávacích 
pořadů. Děti byly zábavnou formou seznámeny s různými tématy, 
např. chováním ve společnosti, základy slušného chování, udržováním 
pořádku ve svém okolí, základní znalostí první pomoci aj.  

Ve středu 5. 4. 2017 byli žáci 1. tříd v kině na výchovném představení Doktor 
prevence a neposedná Míša. Zde je několik jejich postřehů:  

„Líbilo se mi, jak Míša spadla na motorce a volala doktora.“ 
   Tomáš R., Lukáš S., Vendy  

 
„ Mně se líbilo, jak jsem dostala kouzelnou tužku za správnou odpověď.“ 

 Melissa  
 
„Nejvíce se mi líbilo, jak pan doktor vysvětloval Míše, jak má chodit přes 
přechod.“                                                                                                Kateřina, Bára  
 
„Líbilo se mi, jak Míšu oblékali do přilby, byla hezky růžová.“ 

 Martina  
 

„Hezké bylo, jak Mareček ze školky dělal semafor.“ 
  Štěpán, Adam Š., Gabriel  

 
„Mně se líbila neposedná Míša i pan doktor.“ 

 Max, Tomáš M.  
 

„Pan doktor s námi pomáhal Míše s oblékáním, aby se příště nevybourala.“  
Natálka  

 
„Líbilo se mi, jak naše Martinka nasazovala Míše chrániče.“ 

 Sára  
 
 
 

4 



Den matek  

Tento svátek se u nás slaví druhou květnovou neděli. Letos tedy 
připadá na 14. května. V tento den dávají děti svým maminkám 
dárečky, které většinou vlastnoručně vyrobily. 

MOJE MAMINKA – žáci 2. třídy psali o svých maminkách 

„Já mám svou maminku rád, protože mi vždy pomůže s diktátem nebo 

geometrií, když ji máme za domácí úkol. Každý rok, když je MDŽ, jí dám 

přání a květinu. Brácha jí dá taky přání. Za to od ní dostaneme pusu.“  

 (Jaroslav Ďulík)  

 „Moje maminka je hrozně milá. Hraje si se mnou. Pomáhá mi s úkoly. 

Mám ji rád, protože mi koupila Freddyho.“  

(Jaroslav Havlan)  

 „Já mám rád svou maminku, protože se o mě stará. Je na mě milá. Čte 

mi před spaním pohádku. Jezdí se mnou na gymnastiku.“ 

(Adam Mareček)   

„Maminku mám moc ráda. Učí se se mnou a je s ní legrace.“ 

      (Tereza Kysilková)   

„Je na mě moc a moc hodná. Touto dobou se hodně změnila, protože 

si obarvila vlasy.“ 

 (Štěpán Bouzek)   

„Má hezké oči. Je hodná. Mám ji ráda. Stará se o mě. Píše se mnou 

úkoly. Jezdí s námi na výlety. Hrajeme si s ní hry. Kupuje mi oblečení.“   

(Sofie Studená)   

„Mám rád svoji maminku, protože mě má taky ráda. Je hodná a milá. 

Za nic bych ji nevyměnil.“ 

 (Ondřej Hubáček)  

 5 



Bajky v 5. třídě 

O žábě, která se chtěla vyrovnat býkovi - Ondřej Pavela  

Mohutný býk přišel uhasit žízeň k rybníku. Z leknínového listu ho s 
obdivem pozorovala žába. Co by za to dala, kdyby byla také tak velká a 
silná. Rozhodla se, že se o to pokusí. Sedla si na kámen. Začala se 
nafukovat, roztahovat a nadýmat, až jí lezly oči z důlků. Zavolala na 
druhou žábu: „Sestro, už jsem velká jako býk?“ „Kdepak, ještě ne,“ 
odpověděla druhá žába. Žába tedy 
pokračovala. Za chvilku opět zavolala. „Teď už 
jsem jako býk?“ „Ještě ne,“ vrtěla hlavou 
druhá žába. „Opravdu? Díváš se dobře?“ 
„Dívám, ještě nejsi jako býk.“ Žába se s 
vypětím všech sil nadechla ještě víc, nafoukla 
břicho a praskla.  

POUČENÍ: PŘECEŇOVÁNÍ VLASTNÍCH SIL SE NEVYPLÁCÍ    

Kohout a slepice - Vojtěch Hubáček   

Na dvorku spolu žili kohout se slepicí. Kohout ale neměl slepici rád, 
protože mu vždycky sezobala to nejlepší zrní, a tak se jí chtěl zbavit. 
Jednou vykopal na dvorku jámu, zakryl ji pěkně 
větvemi a šel se schovat do úkrytu. Čekal a 
čekal, ale vtom se objevil z houští zlý lišák, který 
kolem brousil už dlouho. Kohout se polekal, 
vyběhl z úkrytu a spadl rovnou do jámy. Lišák 
vyběhl za ním a snažil se ho z jámy dostat, aby 
ho mohl sníst. Naštěstí se objevil hospodář, 
lišáka vyhnal a kohouta osvobodil.   

POUČENÍ: KDO JINÉMU JÁMU KOPÁ, SÁM DO NÍ PADÁ   

6 



Básničky v 8. a 6. třídě 

Kouzelnický svět - Irena Lacková  
Dnes je úterý, mám všeho dost  
a cítím se jako shnilá kost.  
Skoro nikdo mě nemá rád,  
ani Harry Potter nechce být můj kamarád.  
  
Chtěla bych v kouzelnickém světě žít  
a hůlku od Olivandera v kapse mít.  
V Bradavicích bych se naučila zaklínadla  
a v kotlíku bych lektvary namíchala.  
  
Mocného patrona bych vykouzlila,  
před mozkomorem bych se ubránila.  
Škoda že nikdy čarodějkou nebudu  
a vše ponechám svému osudu.  

 

Dnešní ráno - Dominika Dirdová   
Za dnešního rána  
mi na okno sedla vrána.  
Po pokoji se procházím  
s každičkou ránou v srdci,  
kterou tam nacházím.  
 
Mé srdce je tiché a brečí  
ani nevím proč, asi proto,  
že volá jméno něčí.  
  
Koho volá? To já nevím.  
Každou chvíli přemýšlím a sedím.  
Je to smutné, ano,  
když každé ráno mé srdce volá:  
„MÁMO!!“ 

 

 

 

Moje pocity – Tereza Matysíková  
Dnes se mi zdál krásný sen,  
chtěla bych snít ho dál,  
ale byl to pouze sen.  
  
I přesto mám dnes dobrý den.  
Půjdu se svým psem ven.  
Čekám, co se jí stane dnes,  
rozum jí někdo odnes.  
  
Skáče a běží, 
až se někde přerazí.  
I přestože se jí směji,  
ji vážně lituji.  
 
 
Šťastný člověk – Daniela Špunarová 
Dnes být šťastná,  
to vzácné je.  
Moje tvář bez slz, růžová,   
úsměv tomu prospěje.  
  
Lid je smutný, bez úsměvu,  
jak jen tohle ovlivnit…  
Třeba přidat trochu smíchu  
a v životě jde všechno líp!  
  
 
Duše – Laura Kondášová  
Obloha je zatažená,  
já sedím u jezera.  
Slyším hučet vlny,  
moje duše padá do hlubiny.   
Moje srdce si zpívá,  
ale moje duše se skrývá.  

 
 
 
 

7



 
Fotbal - Sabina Galíková   
Starší žáci jsou nejlepší,  
každého vždycky porazí.  
Když Michal dostane jesličky,   
náš trenér je nešťastný celičký.  
Jednou se dva kluci poprali  
a červené karty dostali. 
  
Fotbal skvělá věc je. 
Nejlepší na tom je,  
že pokaždé když vyhraješ,  
pohár vždycky dostaneš.  
 
Pocity - Eliška Doubravová  
Od pátku jsem v jiném světě,  
hlava mi lítá kolem tebe.  
Jen na tebe myslívám,  
u srdce mě to zahřívá.  
  
Už se zas těším na ten den,   
kdy spolu půjdem ven.  
V tvé náruči můžu být  
tak dlouho, jak budu chtít.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Smutná chvíle - Denisa Vašíčková  
Všechny dny byly krásné a šťastné,   
ty chvíle s rodinou a s kamarády   
byly úžasné a krásné. 
Každý má svůj život, svoje trápení,  
to bohužel nikdo nezmění.  
 
Všichni lidé, co znám, mají dobré 
srdce.  
Ty, co si neváží krásných chvil a přátel, 
bych zavřela do klece.  
Čas utíká, roky plynou,   
chci být zpátky se svou rodinou.   
 

 
 
Pes – Roman Dovrtěl 
Náš pes se Elza jmenuje, 

děti přímo zbožňuje. 

Braka jezevčíkovitá rasa její je, 

hodně ráda si ve své boudě hraje. 

V noci na měsíček vyje, 

hrozně nerada se myje. 

Na zlé lidi štěká, 

na páníčka přitom čeká. 

Svou boudu na zahradě má,  

při opékačce si jí nikdo nevšímá. 

S taťkou navštěvuje les, 

je to přeci lovecký pes. 

Andulka – Jan Urbanský 

Moje andulka 

má malá ouška. 

Po bytě ráda lítá, 

když si sedne, tak vříská. 

V kleci má zrcátko 

a říkáme jí Zlatovlásko. 

 

Má oblíbenou rostlinku, 

sedává na ní každou chvilinku. 

Když mamka začne pískat, 

zase začne vřískat. 

 

8 



 

Micka – Adéla Kučerová 
Moje Micka strakatá 
nemá vůbec koťata. 
Chodí pořád po venku, 
neposedí ani chvilenku. 
 
Když uloví myšku, 
pohladím ji po bříšku. 
Při tom přede krásně 
a já se cítím šťastně. 
 
Kožíšek má čistý, 
tím jsme si jistí. 
Když ráno svítí sluníčko, 
protáhne se maličko. 
 
Má dvě misky růžové, 
v jedné granulky masové, 
v druhé dobré mlíčko, 
mám tě ráda, moje kočičko. 
 
 
 
Můj pejsek – Kristýna Sládečková 
Můj pejsek je maličký, 
má nohy jak paličky. 
Uši má do špičky, 
napije se vodičky. 
 
Je hodný a milý 
a skoro celý bílý, 
Když se těší na venek, 
vypadá jako fenek.  
 
Hrávám si s ním ráda, 
má mě za kamaráda. 
V zimě chodí ve vestě, 
ťapká takhle po cestě. 
 
 
 

Papoušek Otík – Vojtěch Kukla 
Můj papoušek hodně píská, 
zelená a žlutá je barva jeho bříška. 
Svoji klec má v kuchyni, 
dostal jsem ho na narozeniny. 
 
Na zvoneček zvoní rád, 
protože má zase hlad. 
Ve vaně se rád koupe, 
na bidýlku se zase houpe. 
 
Na narozeniny jsem mu koupil 
žebříček, 
kloval do něj, zbyl jen jeden špalíček. 
Za kamarádku má králíka, 
ta se jmenuje Bobinka. 
 
Piškoty mlsá rád, 
i když nemá hlad. 
Otík má barevná peříčka 
a zelená zádíčka. 
 
 
Luigi – Pavel Daňo 
Luiginka mám moc moc rád, 
půjdu si s ním zase hrát. 
Jedno ucho nahoru, druhé dolů, 
budeme se mazlit spolu. 
 
Chodí s námi na procházku 
a rád kouše do provázků. 
Čučí s námi na telku 
a rád leží na délku. 
 
 
 
 

 
 

9 

 



Pálení čarodějnic 

Pálení čarodějnic se odehrává v noci z 30. dubna na 1. 
května. Této noci se říká Filipojakubská noc. Jedná se o 
velmi starý a dodnes živý lidový zvyk. Tuto noc se lidé 
scházejí u zapálených ohňů a slaví příchod jara. Na 
některých místech se staví májka. Noc z 30. dubna na 
1. května byla pokládána za magickou. Lidé věřili, že 
tuto noc se čarodějnice slétají. Lidé také věřili 
například v otevírání různých jeskyní a podzemních 
slují, ve kterých jsou ukryty poklady. Na ochranu před 
čarodějnicemi se na vyvýšených místech zapalovaly ohně. Postupem času se z 
těchto ohňů stávalo „pálení čarodějnic“. Zapalovala se smolná košťata a 
vyhazovala se do výšky. Popel z těchto ohňů měl mít zvláštní moc pro zvýšení 
úrody. Dříve se rozhrnutým popelem vodil dobytek k zajištění plodnosti, jindy 
se přes oheň skákalo kvůli zajištění mládí a plodnosti. Podobný svátek se slaví 
i v mnoha jiných evropských zemích (Skotsko, Irsko, Wales, Švédsko, Finsko, 
Polsko, Německo).  

1. květen 

První máj je tradiční český svátek zamilovaných, který se 
slaví každoročně 
1. května. Dle původního znění musí být každá žena v tento 
den políbena pod rozkvetlou třešní, aby následující rok 
neuschla. Jiný výklad říká, že bude mít díky polibku krásu po 
celý další rok.  
Se svátkem souvisí zvyk májek. Tento zvyk stavění 
osekaných stromů, vyzdobených pentlemi a věncem, je znám i z Anglie. Dříve 
mladík vystavěl pod okny své milé májku. Pokud měla i jiného nápadníka, měl 
onen nápadník za úkol májku zničit a vyměnit za svou vlastní.  
1. květen je známý také jako svátek práce. V tento den máme státní svátek. 
Svátek byl zaveden v roce 1889 na paměť vypuknutí stávky amerických 
dělníků v Chicagu dne 1. května 1886. V českých zemích se poprvé slavil v 
roce 1890.  
 
Zdroj: cs.wikipedia.org 

10



 

Sněženka podsněžník 
Sněženka podsněžník je velice známá jarní rostlina. 

Začíná kvést již na konci února a kvete až 

do března, díky čemuž je obecně známá jako jeden 

z prvních symbolů blížícího se jara. Málokdy kvete 

až do dubna. Můžeme si ji splést s 

podobnou bledulí jarní. Sněženka podsněžník je 15 - 20 cm vysoká. Sněženka 

se nejhojněji vyskytuje v jihovýchodní a jižní Evropě a západní Asii. V průběhu 

staletí se však rozšířila i do Severní Ameriky. Roste zejména ve vlhké půdě 

pod keři nebo mladými stromky na vlhkých loukách nebo 

v listnatých i smíšených lesích. Velice často se pěstuje i na zahradách nebo v 

parcích. Sněženka podsněžník patří mezi mírně jedovaté rostliny. 

 

Králík domácí 
Králík domácí je domestikovaná forma 

evropského králíka divokého. Králíci 

jsou domácím zvířetem, které lze chovat 

v malochovech pro maso. Králičí maso 

obsahuje v porovnání s ostatními 

domácími zvířaty nejméně cholesterolu. 

Zakrslá plemena jsou pak oblíbeným 

zvířetem chovaným jako společníci, hlavně v městských bytech. Je oblíben 

převážně u malých dětí. 

Vznik názvu králík: 

Když byli ve 13. nebo na počátku 14. století přivezeni z území 

dnešního Německa do Čech první králíci, dostalo se k nám i 

jejich německé jméno das Kaninchen, což je zkomolenina latinského názvu 

králíka cuniculus. Díky fonetické podobnosti došlo k 

záměně Kaninchen za Königchen (tj. zdrobnělina z der König - král) a české 

slovo králík bylo na světě. 
Zdroj: cs.wikipedia.org 

11 



VTIPY 
 

„Jak ti chutnaly ty višně, co 

jsem ti posledně dal?” zajímá se 

děda. 

„Byly moc dobré,” hodnotí 

vnouček z města. „Jenom ty 

jejich pecky byly jaksi tvrdé - 

tatínek je nakonec musel rozbít 

kladivem, abychom je mohli 

aspoň trochu rozkousat!” 

 

Zlobí se táta na dceru: „Když 

jsem ti říkal, že máš natrhat 

ostružiny, nemyslel jsem 

roztrhat je na kousky!” 

 

Spejbl vyčítá Hurvínkovi: 

„Teda Hurvajs, to od tebe bylo 

ošklivé! Mánička ti upekla 

bábovku a ty jsi jí rozbil okno 

kamenem!“ 

Hurvínek si jen odkašle. „To 

nebyl kámen. To byla ta 

bábovka.“ 

 

 

 „Tatíííí, je mi zima!“ 

„Tak jdi do kouta.“ 

„Proč?“ 

„Je tam devadesát stupňů.“ 

 

 

"Parkoviště by měla být dále od 

stadionů," prohodí od žehlicího 

prkna blondýnka, "pak by tolik 

míčů nekončilo v autu." 

 

Blondýnka volá kamarádce: 

„Panebože, já jsem génius!“ 

„Jak to?“ Chce vědět 

kamarádka. 

„Právě jsem během jednoho 

roku dokončila puzzle, ale na 

zadní straně psali 2 - 5 let!“ 

 

 

 

 

 

 

 
12 



OMALOVÁNKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 



Tenis 
Tenis označovaný také jako bílý sport, je míčová hra pro 2 nebo 4 
hráče. Varianta se 2 hráči se nazývá dvouhra, varianta se 4 hráči 
pak čtyřhra. Rozlišuje se také smíšená čtyřhra, při které v každé dvojici 
hraje jedna žena a jeden muž. Soupeři stojí proti sobě 
na obdélníkovém hřišti a pokoušejí se odrazit tenisový míček tenisovou 
raketou tak, aby jej soupeř nemohl vrátit, aniž by se trefil vedle 
tenisového dvorce (do autu). Hra pochází ze středověké Francie, 
původně se hrálo holou dlaní, od 16. století se začaly používat rakety.  

Tomáš Berdych 

Tomáš Berdych, český tenista, se narodil 17. září 
1985 ve Valašském Meziříčí. S tenisem začal v 
pěti letech. Poprvé na sebe výrazněji upozornil 
na Letních olympijských hrách v roce 2004, kde 
porazil světovou jedničku Švýcara Rogera 
Federera. Společně s Petrou Kvitovou vyhrál 
Hopman Cup 2012. V roce 2008 absolvoval 
Střední odbornou školu podnikání a obchodu v Prostějově. Od roku 
2011 je spolumajitelem fotovoltaické elektrárny Lužany. V letech 
2002–2011 byl přítelem české tenistky Lucie Šafářové, se kterou v 
letech 2007 a 2008 reprezentoval Českou republiku na Hopmanově 
poháru.  

Spojovačka – spojte turnaj se zemí 

1. AUSTRALIAN OPEN                                         A) ANGLIE 
2. US OPEN                                                           B) AUSTRÁLIE 
3. FRENCH OPEN                                                 C) USA 
4. WIMBLEDON                                                   D) FRANCIE 
 

Správné odpovědi posílejte do 2. června 2017.                                                       14 



SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA 

 

Řešení křížovky posílejte do 2. června 2017. Nezapomeňte uvést jméno a třídu. 

15 

 

          

  

Pouta 

 

          

  

25. 4. má svátek 

            

  

Jarní žlutá květina 

            

  

1. jarní měsíc 

 

 

      

    

Tekutina na smažení 

         

  

      

   

Zmije je … 

              

 

… medvídek 

 

 

      

  

Souhlas 

            

  

23. 1. má svátek 

      

     

… a šíp 

                  

    

Táta a … 

 

      

    

Květen 

 

      

    

Džbán má … 

 

        

   

1. roční období 



Výherci z minulého čísla: 

Sportovní kvíz: 1. A, 2. C, 3. B, 4. C, 5. B, 6. A, 7. C, 8. B 

Přišly nám jen 2 správné odpovědi, ale jen jedna byla podepsaná. 5 jich 

bylo bohužel špatných. 

 1. místo: Zuzana Čermáková – 4. třída 

 2. místo: Neznámý – musíte se podepsat a napsat třídu 

 

 

Křížovka: Jan Amos Komenský 

Přišlo nám 35 správných odpovědí, ale zase tři byly bez jména. 

 1. místo: Johanka Malinovská – 2. třída 

 2. místo: Tereza Fusková – 1. třída 

 3. místo: Melissa Orobatorová – 1. třída 

BLAHOPŘEJEME 
…………………………………………………………………………………………… 
 

4. číslo XIX. ročníku vyšlo 28. 4. 2017 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovaly: T. Kolková, L. Glücková, R. Glücková, L. Kondášová,      

pod vedením paní učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


